[image: image1.jpg]


[image: image12.png]



以下資料由天擎積體電路股份有限公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。

以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意


   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：天擎積體電路股份有限公司 (股票代號：6708 )

	輔導推薦證券商
	凱基證券股份有限公司、宏遠證券股份有限公司、國泰綜合證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	凱基證券股份有限公司

聯絡人：顏小姐

連絡電話：(02)2181-8108

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購天擎積體電路股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	主辦
	協辦
	協辦

	
	凱基證券
股份有限公司
	宏遠證券

股份有限公司
	國泰綜合證券
股份有限公司

	認購日期
	109年1月6日

	認購股數（股）
	517,000
	100,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.16%
	0.42%
	0.42%

	認購價格
	新台幣20元/股

	認購價格之訂定
依據及方式
	本推薦證券商依一般市場認購價格訂定方式，參考市場基礎法、成本法及收益基礎法等方式，以推算合理之承銷價格，做為該公司辦理股票興櫃登錄之參考價格訂定依據。再參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，由本推薦證券商與該公司共同議定之。
目前股票價值的評估方法諸多，而各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。證券投資分析常用之股票評價方法主要包括：

(1)市場法：本益比法(Price/Earnings Ratio，P/E Ratio)及股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)，均透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整。

(2)成本法：亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎。

(3)收益法則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。

以上股票評價方法，其中成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；收益法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，在產業快速變化下對未來之預估甚難準確，使未來現金流量無法精確掌握，且及加權平均資金成本更無法精確掌握；股價淨值比法較適用於獲利不穩定，或成熟產業但獲利波動劇烈的景氣循環公司。而該公司屬獲利穩定之產業，故本推薦證券商僅就本益比法作為評估基準。

天擎公司為IC設計公司，從事長距離無線影音傳輸晶片設計、應用開發、系統整合以及雲端服務的一站式系統整合 (turnkey solution)，其主要營業項目為無線嬰兒監視器、無線家用安防監控、無線行業用車載監視、無線工業控制及SaaS軟體整合服務。經參考國內上市櫃之同業資料，且綜合考量營運規模、營運模式及產品類型後，選擇同業如下：
(1)上市公司瑞昱半導體(股)公司(股票代碼：2379)：國內IC設計公司，從事設計、測試及銷售各類型應用積體電路，橫跨通訊網路、電腦周邊及多媒體等領域，產品包含藍芽與WIFI等無線區域網路晶片，與天擎公司同屬半導體產業。
(2)上市公司聯發科技(股)公司(股票代碼：2454)：國內IC設計公司，提供涵蓋智慧手持裝置、智慧家庭應用、無線連結技術及物聯網產品等領域的系統晶片整合解决方案，產品包含無線網路通訊、數位電視及類比晶片，與天擎公司同屬半導體產業。
 (3)上市公司祥碩(股)公司(股票代碼：5269)：專注於高速IC開發與設計，主要產品包含高速傳輸介面控制晶片，與天擎公司同屬半導體產業。
以下茲採本益比法進行評估，彙總採樣同業、上市/上櫃半導體類股最近三個月(108年9月~11月)之平均本益比如下：
單位：倍
月份

公司

108年9月
108年10月
108年11月
最近三個月平均

2379 瑞昱
19.51
20.58
19.27
19.78

2454 聯發科
29.05
29.17
32.15
30.12
5269 祥碩
27.03
28.11
30.88
28.67
上市半導體類
21.51
23.42
23.87
22.93
上櫃半導體類
18.65
20.70
20.46
19.94
資料來源：臺灣證券交易所股份有限公司及財團法人證券櫃檯買賣中心網站
天擎公司之採樣同業及上市及上櫃半導體類股最近三個月平均本益比，其中聯發科公司最近三個月之本益比與其他同業相較均明顯偏高故予以排除，排除極端值後其他採樣同業及上市櫃半導體類股之平均本益比區間為19.78~28.67倍之間，另以該公司107年及108年第二季經會計師查核或核閱財務報告，設算該公司最近四季(107年第三季至108年第二季)之稅後淨利為33,846仟元，以該公司目前股本23,899仟股設算之最近四季每股稅後盈餘為1.42元，並以此每股盈餘為計算基礎推算之本益比參考價格區間為28.09~40.71元，另考量興櫃市場交易流動性較為不足，擬按市場慣例賦予七折並予以折價計算調整，重新推算之參考價格區間為19.66元〜28.50元。
綜上，考量本益比法評價之每股參考股價區間為19.66元〜28.50元，另經參酌天擎公司經營績效、獲利情況、所處市場環境、產業未來成長性及同業之狀況，並考量總體經濟環境因素及興櫃巿場流動性風險後，本輔導推薦證券商與該公司共同議定之興櫃每股認購價格為20元，尚屬合理。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	一、公司簡介

天擎公司成立於民國90年2月15日，為一 IC 設計公司，專注在長距離無線影音傳輸晶片設計、應用開發、系統整合及雲端服務一站式系統整合 (turnkey solution)。產品應用涵蓋無線嬰兒監視器、無線家用安防監控、無線行業用車載監視、無線工業控制及SaaS軟體整合服務; 銷售品項包括晶片、模組、設備及軟體服務。截至民國108年11月底，公司實收資本額達新台幣238,989,540元。

天擎公司為一專業長期研發大資料量無線私有協議傳輸技術的IC設計公司，以達到傳輸距離遠、抗干擾能力強、穿牆能力佳的特性，滿足各行業的無線需求，利用此無線載具滲透各應用領域後，提供turnkey服務，深入扎根，增加客戶黏著度，除了維持公司營運穩定亦提供公司長期擴張的動能。
二、歷史沿革:

年度

重要記事

90年

天擎積體電路股份有限公司正式成立，實收資本額為8,100仟元。

專注於數位相機及數碼相框應用的影像編解碼控制晶片。

96年

成立2.4G FHSS無線系統應用團隊，開發私有協議技術。

98年

開發出第一代MPEG4 720p無線影音編解碼晶片。

99年

無線影音編解碼晶片導入北美前幾大安防監控品牌商。

100年

開發出第一代H.264 1080p無線影音編解碼晶片。

102年

進入車用無線影音市場，導入日本前幾大車用電子產品品牌客戶。

推出業界第一個四路車用無線倒車影音系統晶片。
103年

歐洲知名嬰幼兒品牌商使用天擎公司的無線影音嬰兒監視器編解碼晶片。
無線影音晶片結合P2P網路應用導入北美前幾大安防監控品牌商。

104年

安防監控影音編解碼晶片導入日本前幾大監控品牌商。

105年

成立雲端事業部，整合天擎公司物聯網晶片以及無線影音晶片及APP提供全套安防監控解決方案。

106年

導入雲端服務技術完成市府轉運站的車流及人流監控系統建置。

107年

核准成為公開發行公司。

推出雙模嬰兒監視器晶片，可同時連線手機APP及本地監視器。
108年

導入貨卡車前裝車市場。
雲端服務結合AI技術導入一線客戶人臉辨識及門禁預約系統。
雲端服務結合物聯網晶片通過工廠工控概念驗證(POC)，導入智慧化工廠(IIoT及AIoT)技術升級舊式工廠設備及系統。

三、經營理念 :
1.成為全球大資料量無線私有協議傳輸技術的領導廠商，提供晶片設計、系統整合及軟體服務業務；並以卓越的系統應用、技術整合及功能創新之優勢，成為客戶最值得信賴的合作夥伴。
2.秉持永續經營理念，強調與客戶共同追求成長，與員工共同實現夢想，與投資人共同追求長期獲利；並勇於承擔企業社會責任。
四、未來展望

1.短期計畫開發更多的無線應用，並擴張現有產品線營運規模，提高營運效益，增加VIP客戶數，利用差異化優勢提升客戶黏著度及維持高毛利率。
2.長期計劃是利用長距離無線技術、一站式系統整合能力及雲端AI應用服務, 在特定領域中佔有領導地位，創新營運模式，在B2B 的SaaS業務領域獨樹一幟，其中包括工廠智能化，農業智能化等。



                                                                          

	主要業務項目：
天擎公司主要從事研究、開發、設計、製造及銷售下列產品： 無線嬰兒監視 SoC、無線車用影像監控設備 SoC、無線監控錄影設備 SoC及SaaS (software as a service)行業標案及雲端軟體服務。
                                          

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
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	產品名稱
	產品圖示
及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度

營收金額(仟元)
	佔總營收

比重(%)

	無線嬰兒監視器 SoC
	[image: image4.emf]
	監控嬰兒睡眠及活動時可能需要媽媽關注的行為，提升幼兒安全。
	45,847
	22.25

	無線車用視頻監控 SoC
	[image: image5.emf]
	提供倒車或是車輛行進中的即時視頻監控，提高司機駕車的安全性，除即時監控外也可錄影。並且整合倒車雷達系統通知司機車輛情況。
	93,158
	45.22

	無線安防視頻網路監控錄影SoC
	[image: image6.emf]
	有帶 7”/9”LCD顯示屏的家用無線安防監控錄影裝置，可做網路連線，遠程即時監控，影像解析度最高為 1080p。
	61,300
	29.75

	其他
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	SaaS 雲端服務: 結合AIoT及IIoT物聯網產品以及網路攝影機達到智慧化工廠、智慧化農業以及人臉、物品辨識等應用。
	5,719
	2.78

	合     計
	206,024
	100.00


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  
單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	103年
<註1>
	104年
<註1>
	105年
<註1>
	106年
<註2>
	107年
<註2>
	108年截
至11月份止
(自結數)
<註3>

	營業收入
	189,879
	223,544
	240,736
	281,707
	206,024
	205,982

	營業毛利
	110,093
	125,956
	140,555
	163,049
	119,930
	120,406

	毛利率(%)
	57.98
	56.35
	58.39
	57.88
	58.21
	58.45

	營業外收入
	4,325
	4,882
	870
	2,802
	18,996
	3,290

	營業外支出
	(1,227)
	(1,065)
	(1,394)
	(20,399)
	(1,937)
	(2,187)

	稅前損益
	29,524
	34,813
	30,369
	26,741
	19,804
	15,846

	稅後損益
	29,524
	34,813
	30,369
	23,618
	17,017
	15,118

	每股盈餘（元）
	2.93
	2.06
	1.59
	1.07
	

0.76
	0.67

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	0.48
	0.2
	0.12
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	-
	-
	1
	0.8
	0.6
	-


註1：103~105年度為個別財務資訊，並經會計師查核簽證，自104年起係採用國際財務報導準則編製之個別財務報告。
註2：106年6月起新增轉投資事業，故106~107年度財務資訊係依據國際財務報導準則編製之合併財務報告，並經會計師查核簽證。
註3：108年截至11月份止係自結數字，未經會計師查核簽證或核閱，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
註4：108年截至11月份止每股盈餘金額，係以當期歸屬於母公司之淨利除以108上半年度經會計師查核簽證之合併財務報告中當期流通在外之普通股加權平均股數22,455千股計算而得。
註5：每股盈餘係依各期追溯調整後之基本每股盈餘揭露。
	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	103年
<註1>
	104年
<註1>
	105年
<註1>
	106年
<註2>
	107年
<註2>

	流動資產
	125,144
	225,474
	294,243
	407,829
	362,738

	基金及長期投資
	-
	-
	-
	-
	-

	固定資產
	293
	1,702
	1,604
	1,243
	1,461

	無形資產
	13,170
	19,587
	21,316
	12,235
	12,202

	其他資產
	6,978
	3,766
	1,150
	1,210
	1,116

	資產總額
	145,585
	250,529
	318,313
	422,517
	377,517

	流動
負債
	分 配 前
	77,512
	55,595
	79,872
	166,540
	105,724

	
	分 配 後
	77,512
	55,595
	88,712
	170,644
	108,411

	長期負債
	-
	-
	-
	-
	-

	其他負債
	2,387
	3,848
	3,935
	4,043
	3,859

	負債
總額
	分 配 前
	79,899
	59,443
	83,807
	170,583
	109,583

	
	分 配 後
	79,899
	59,443
	92,647
	174,687
	112,270

	股本
	100,870
	145,131
	184,157
	205,214
	223,879

	資本公積
	9,000
	58,409
	19,929
	19,929
	20,019

	保留
盈餘
	分 配 前
	(44,184)
	(12,454)
	30,420
	26,791
	23,569

	
	分 配 後
	(44,184)
	(12,454)
	3,164
	6,270
	7,449

	長期股權投資
未實現跌價損失
	-
	-
	-
	-
	-

	累積換算調整數
	-
	-
	-
	-
	467

	股東權益總額
	分 配 前
	65,686
	191,086
	234,506
	251,934
	267,934

	
	分 配 後
	65,686
	191,086
	225,666
	247,830
	265,247


註1：103~105年度為個別財務資訊，並經會計師查核簽證，自104年起係採用國際財務報導準則編製之個別財務報告。
註2：106年6月起新增轉投資事業，故106~107年度財務資訊係依據國際財務報導準則編製之合併財務報告，並經會計師查核簽證。

                                                                       

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	105年

<註1>
	106年

<註2>
	107年

<註2>

	財務比率
	毛利率(%)
	58.39
	57.88
	58.21

	
	流動比率(%)
	368.39
	244.88
	343.10

	
	應收帳款天數(天)
	35.83
	25.79
	32.28

	
	存貨週轉天數(天)
	173.88
	188.17
	255.95

	
	負債比率(%)
	26.33
	40.37
	29.03


                                                                          

註1：105年度係係採用國際財務報導準則編製之個別財務報告計算。
註2：106~107年度係採用國際財務報導準則編製之合併財務報告計算。
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